Bene autem pastoribus futurus Princeps Pastorum annuntiatur. Et quia idem etiam agnus erat, ordine recto prius pastoribus novellus agnus, quam gregibus Pastor nuntiatur. Fecit autem Dominus primum ex pastoribus Evangelistas & Apostolos; dein ex piscatoribus Pastores.

Pastores isti ad Christi eunas invitati, varie considerandi. 1. Priscos Patriarchas vite genere imitabantur. Illi coram Pharaone rege libere professi sunt: a Pastores ovium sumus, servi tui, & nos & patres nostri. 2. Vigilabant. A dormientibus non invenitur Christus. 3. Simplices erant, adeoque ad fidem adjuvandam faciles & Pharisais multo aptiores. Teste Salomone, cum simplicibus sermone suo, cum paucis & piscatoribus. 4. Pauperes erant. Ioannis discipulis velut prodigium novum dicitur: Pauperes evangelizantur. De seipso Christus, Spiritus Domini super me, inquit, propter quod unxit me; evangelizare pauperibus misit me. Christi Nativitas ex Iudais, pastoribus tantum; ex gentibus etiam regibus nuntiata est. Ipsimet Iudei hoc facti sunt: Numquid aliquis ex Principibus Principes & Reges, quod Isaias predixit: ambulabunt gentes in lumine tuo, & reges in splendore ortus tui. Neminem Deus a sui notitia excludit, nisi volentem malis moribus excludit.

S. III. De Angeli ad pastores descensu.

Ubi lux illa, qua pastoribus nocte nascentis Domini oborta, non sine vaticiniis est. Isaias gratulatur: Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus in regione umbrae mortis, lux orta est eis. Et addent miles in Domino laetitiam, & pauperes homines in sancto Israel exultabunt, quoniam desecit, qui pravalebat. Prædixit & David Pfaltes divinus: Nox sicut dies illuminabitur, sicut tenebrae eius, ita & lumen eius. Exortum est in tenebris lumen rectis, misericors, & miserator, & iustus.

Et ecce, ait beatus Lucas, Angelus Domini stetit iuxta illos. Non dubium, quin ore lætissimum, splendidissimo vultu, veste candidissima, qualia scilicet tam lætam diem decebant. Iustitiae Soli, qui amicus est lumine sicut vestimento, hoc omnino tribuendum erat, ut ejus etiam ministri, Angeli, ipsius præsertim die natali, radiis vestirentur & lumine. Fuisse Gabrielem Archangelum, qui Zachariae in templo, qui pastoribus in campo, qui Patribus in limbo, qui Matri Virgini in domo, qui tribus regibus in somno, qui Christo ipsi in horto nuntius & solator venerit, sentiunt complures.

Addit B. Lucas: Et claritas Dei circumfulsit illos, & timuerunt timore magno. Hæc Beda explicans, Nusquam, ait, in veteri testamento reperimus Angelos cum luce apparuisse, servabatur id tempore Christi. Nimirum ut non tantum voce sermone, sed etiam divina lucis claritate, ortus veri Solis astrueretur. Hinc & Angeli clara in luce refulgent, radios solares æmulati, ut ipsum in antro laricantem Solem his etiam indicibus patefacerent. Quæ de re Gregorius Magnus. Dum pie, inquit, pastores super gregem vigilant, divina super eos gratia largis corrumpat. Omni autem ex parte pastores splendor ille cinxerat, ut nascentis Christi majestatem ac divinitatem & illis & vobis omnibus indicaret. Timuerunt autem timore magno. Vri lex Evangelium, crux gloriam, ita timor gaudium præcedit.